
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33923 91Quarta-feira, 17 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1
Núm. do Contrato: 065/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa AMÉRICA TEC-
NOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA.
Objeto do Contrato: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva (com suporte on-site) de hardware e software, com fornecimen-
to integral de peças de reposição para os equipamentos da marca IBM (2 
(DOIS CHASSIS IBM BLADECENTER H; 4 (QUATRO) SERVIDORES BLA-
DECENTER – LÂMINA IBM HS22; 10 (DEZ) SERVIDORES BLADECENTER 
– LÂMINA IBM HS23; 15 (QUINZE) SERVIDORES TORRE IBM, MODELO 
X3100 M4), que atualmente estão em produção na infraestrutura de TI do 
Ministério Público do Estado do Pará – MPPA.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do representante legal da Empresa, 
constante do Preâmbulo do Contrato Original, e prorrogação do prazo de 
vigência, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência do Aditamento: 20/08/2019 a 19/08/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. Elemento 
de Despesa: 3390-40. Fonte: 0101.
Data de Assinatura: 15/07/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 454745
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Termo aditivo: 3
Núm. do Contrato: 014/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ETAPA SERVI-
ÇOS GERAIS LTDA EPP.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão-de-obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Santarém (Teatro Vitória – Santarém).
Justifi cativa do Aditamento: Retifi cação do item 3.2., da Cláusula Terceira 
do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 014/2018-MP/PA, para correção da 
data do reajuste, que passará a ser 14/03/2018.
Data de Assinatura: 15/07/2019.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 454753
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 109/2017-MP/PA

Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 109/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prestação de serviços de recepcio-
nista e de telefonista nas dependências do Ministério Público do Estado do 
Pará, no município de Ananindeua – Polo Belém II (Lote II). Prorrogação 
do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 15/07/2019.
Vigência do Aditamento: 02/10/2019 a 01/10/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Elemento de despesa: 3390-37- Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 454673

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras 
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 027/2019-MP/PA, empreitada por 
preço global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto Servi-
ços continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de 
obra uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do 
Ministério Público do Estado do Pará das regiões administrativas Belém 
I e Belém II, para atender necessidades do Ministério Público do Estado 
do Pará:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com 
os seguintes valores:
CNPJ 08.775.721/0001-85 - LIMPAR LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA – 
TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.584.884,88
Item 01..... Valor mensal R$ 132.073,74..... Valor Anual R$ 1.584.884,88
CNPJ  17.156.351/0001-99 - MUNDIAL CLEAN SERVICOS DE LIMPEZA EI-
RELI - TOTAL DO FORNECEDOR R$ 77.989,92
Item 02..... Valor mensal R$ 6.499,16..... Valor Anual R$ 77.989,92.
Valor total do Certame: R$ 1.662.874,80
Belém (PA), 16 de Julho de 2019.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 454822

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PAPEL A4
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 036/2019-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 029/2019-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço e, diante do julgamento da Pregoeira, 
designada pela PORTARIA nº 3140/2019-PGJ de 29/05/2019, homologo o 
resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos 
os efeitos previstos em lei:
CNPJ 05.194.705/0001-00- NOVIDADES CABANO COM. DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA EIRELE
Item 02 ...................Valor total R$ 73.840,00
Valor total do Certame: R$ 73.840,00
Obs.: ITEM 01 – Teve como resultado - FRACASSADO
Belém,  15 de Julho de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 454663

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 2
Núm. do Convênio: 001/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a CAIXA ECONÔMICA FE-
DERAL
Objeto do Convênio: Realização de consignação em folha de pagamento 
de parcelas referentes a empréstimos concedidos pela CAIXA aos mem-
bros e servidores do Ministério Público.
Justifi cativa do Aditamento: Alteração do representante legal da CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, constante do preâmbulo do Convênio Original, e 
prorrogação do prazo de vigência do Convênio original.
Data de Assinatura: 11/07/2019.
Vigência do Aditamento: 13/07/2019 a 12/07/2020.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 454748

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4144/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1275, lotado na Divisão de 
Patrimônio, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 05/07/2019 a 
03/09/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
Operacionalização das ações administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 15 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 454652
PORTARIA 4145/2019-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUEL DOS SANTOS ROCHA, ASSESSOR DE 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2302, lotado na Promotoria 
de Justiça de Moju, a importância de R$ 1.280,00 (mil duzentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 27/06/2019 a 26/08/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento 
das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 15 de julho de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 454653


